
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEŞTII NOI 
 

 

 

Proiect de hotărâre 
Nr.27   din 22.03.2018 

 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 65/2017 privind 

aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Comunei Dudeştii Noi  

 
 

 

Iniţiator: 
 

Primar, 
Alin-Adrian NICA  

Aviul favorabil al 
secretarului 

comunei 

Avize necesare: 
 

JUREX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiectul se va lua în discuţie la şedinţa din  28.03.2018 

 
 
 
 



ROMÂN IA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

P R I M A R U L 

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 
 

 

REFERAT DE APROBARE 
nr. 2271  din  22.03.2018 

 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 65/2017 privind 

aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Comunei Dudeştii Noi 
 

Având în vedere prevederile: 

a) art. 120 alin. (1)-(2) și art. 121 alin. (1)-(2)  din Constituția României,  

republicată, 

b) art. 36 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. b), cât și art. 73 din Legea administraţiei  

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

c) Hotărârii Consiliului Local nr. 65/2017 privind aprobarea organigramei şi a  

statului de funcţii ale Comunei Dudeştii Noi, cu modificările și completările ulterioare; 

Din dorinţa de eficientizare a activităţii aparatului de specialitate al primarului 

propun reorganizarea statului de funcţii în forma prevăzută în anexa nr. 2 a prezentului 

proiect de hotărâre de consiliu local. 

 

            În consecinţă, propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma iniţială sau cu 

amendamente. 

 

 
Primarul comunei Dudeștii Noi 

 
Alin-Adrian NICA 



3 

 

ROMÂN IA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

P R I M Ă R I A 

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
nr. 2270  din 22.03.2018 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 65/2017 privind aprobarea 

organigramei şi a statului de funcţii ale Comunei Dudeştii Noi 

 

Având  în vedere prevederile:  

a) art. 120 alin. (1)-(2) și art. 121 alin. (1)-(2)  din Constituția României,  

republicată, 

b) art. 36 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. b), cât și art. 45 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

c) Hotărârii Consiliului Local nr. 65/2017 privind aprobarea organigramei şi a  

statului de funcţii ale Comunei Dudeştii Noi, cu modificările și completările ulterioare, 

d) art. 107 alin. (2) din Legea nr.188/1999, republicată, cu modificările şi  

completările ulterioare; 

Din dorinţa de eficientizare a activităţii aparatului de specialitate al primarului 

propun reorganizarea statului de funcţii, în forma prevăzută în anexa nr. 2 a 

prezentului proiect de hotărâre de consiliu local, prin transformarea funcției publice de 

execuție vacantă inspector clasa I, grad profesional asistent din cadrul 

Compartimentului de contabilitate publică și control intern în  inspector clasa I, grad 

profesional superior. 

  

            În consecinţă, propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma iniţială sau 

cu amendamente. 

 

 
 
 

Inspector I principal, 
Ecaterina RÎPĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

ROMÂN IA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 

HOTĂRÂREA 
Nr. ______ din 28.03.2018 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 65/2017 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Comunei Dudeştii Noi  

 
 

Analizând prevederile: 

a) art. 120 alin. (1)-(2) și art. 121 alin. (1)-(2)  din Constituția României,  

republicată, 

b) art. 36 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. b), cât și art. 73 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

c) Hotărârii Consiliului Local nr. 65/2017 privind aprobarea organigramei şi a  

statului de funcţii ale Comunei Dudeştii Noi, cu modificările și completările ulterioare;  

d) art. 107 alin. (2) din Legea nr.188/1999, republicată, cu modificările şi  

completările ulterioare; 

   

luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeştii Noi, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat sub nr.2271/2018, calitate acordată de prevederile  art. 45 alin. 

(6), teza a II-a din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

b) raportul compartimentului de resort din aparatul de specialite a primarului,  

înregistrat sub nr.2270/ 2018; 

c) raportul Comisiei de specialitate  JUREX,   a Consiliului Local; 

         d) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul de 

hotărâre în conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând 

măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri 

ale consiliu local aprobat prin H.C.L. nr. 53 din 19 noiembrie 2012, 

 

analizând prevederile art. 36 alin. (2) lit. a), art. 45 alin. 1 şi art. 115  alin. (1) şi 

(2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

       

Consiliul Local al comunei Dudeştii Noi adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. I. La punctul 10 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 65/2017 

privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Comunei Dudeștii Noi, cu 

modificările și completările ulterioare, poziția 3 se transformă și va avea următorul 

cuprins: 



5 

 

 

VACANT inspector I superior S 

 

Art. II. Anexa nr. 2 se republică în forma cuprinsă în anexă, care este parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. III.  Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod obligatoriu, 
în termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, prefectului județului Timiș, primarului 
comunei,  și se aduce la cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariadudestiinoi.ro.  

 

 

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
F2/A2 

LL/LL 

EX.4 

 

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI  
DUDEŞTII NOI 

   …………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
   

 …………………………….………………………… 

Camelia MINGEA  

L.S. 

http://www.primariadudestiinoi.ro/


 6 

Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. din 28.03.2018 

COMUNA DUDEȘTII NOI 

JUDEȚUL TIMIȘ 

 STATUL DE FUNCȚII CU PERSONALUL SALARIZAT DIN BUGETUL LOCAL AL COMUNEI DUDEȘTII NOI 

Nr. 

crt. 
STRUCTURA 

Numele și 

prenumele 

persoanei care 

ocupă funcția în 

prezent 

FUNCȚIE DE 

DEMNITATE 

PUBLICĂ 

Funcția publică 

C
la

sa
 

G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
si

o
n

a
l 

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r 

Funcția contractuală 

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
si

o
n

a
lă

 

N
o
rm

a
 

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r 

de 

conducere 

de execuție/ 

nivel de 

salarizare 

   de conducere de execuție    

1.  
DEMNITARI 

  

NICA ALIN-

ADRIAN 
primar      S          

GOȘA ION  viceprimar      S          

2.  SECRETAR  COMUNĂ 

LUCIU 

LOREDANA-

ADINA-

MIHAELA 

  
secretar 
comună 

    S         

3.  ADMINISTRATOR PUBLIC 
ONEȚ NICU-

VIOREL 
      

administrator 
public**) 

  1 S 

4.  
SERVICIUL PUBLIC DE 

ASISTENȚĂ SOCIALĂ1 

TRÎMBIȚĂ-

OLTEANU 

FLAVIA-

CLAUDIA 

  

 

inspector***)  I principal S    I 1 S 

VACANT  
 

inspector***) I debutant S      

VACANT  
 

     
asistent 

medical***) 
 1 PL 

APETROAEI 

MIHAELA 
           

asistent 
personal***) 

  1 P/G/M 

BELBE AURICA            
asistent 

personal***) 
  1 P/G/M 

BLAJINĂ 

FLOARE 
           

asistent 
personal***) 

  1 P/G/M 

CRISTEA 

LILIANA-SANDA 
           

asistent 
personal***) 

  1 P/G/M 

DOBRE 

VIORICA 
           

asistent 
personal***) 

  1 P/G/M 

FULEA ANUȚA            
asistent 

personal***) 
  1 P/G/M 



 7 

MÂNDRILĂ 

ALINA 
           

asistent 
personal***) 

  1 P/G/M 

POPESCU 

AUREL            
asistent 

personal***) 
  1 P/G/M 

RACZ DANIELA            
asistent 

personal***) 
  1 P/G/M 

SAFTA AUREL            
asistent 

personal***) 
  1 P/G/M 

TODORESCU 

SORIN            
asistent 

personal***) 
  1 P/G/M 

MOLDOVAN 

VIORICA-

MARIA 

          
asistent 

personal***) 
  1 P/G/M 

DOBRIN 

NICOLETA 
          

asistent 
personal***) 

  1 P/G/M 

POP SIMONA- 

ELENA 
          

asistent 
personal***) 

  1 P/G/M 

SMARANDA 

PETRONELA 
          

asistent 
personal***) 

  1 P/G/M 

VACANT        
asistent 

personal***) 
 1 P/G/M 

VACANT        
asistent 

personal***) 
 1 P/G/M 

VACANT        
asistent 

personal***) 
 1 P/G/M 

VACANT        
asistent 

personal***) 
 1 P/G/M 

VACANT        
asistent 

personal***) 
 1 P/G/M 

VACANT        
asistent 

personal***) 
 1 P/G/M 

VACANT        
asistent 

personal***) 
 1 P/G/M 

VACANT        
asistent 

personal***) 
 1 P/G/M 

VACANT        
asistent 

personal***) 
 1 P/G/M 

VACANT        
asistent 

personal***) 
 1 P/G/M 

VACANT        
asistent 

personal***) 
 1 P/G/M 



 8 

5. 

 

COMPARTIMENTUL 

AGRICOL, URBANISM ȘI 

ORGANIZAREA 

TERITORIULUI 

GOȘA 

MARIANA-

AURORA 

  inspector I superior S         

TEMPORAR 

VACANT 
   inspector I principal S         

LUCA IOANA-

LĂCRĂMIOARA 
  inspector I asistent S      

6. 

SERVICIUL PUBLIC 

COMUNITAR LOCAL DE 

EVIDENȚĂ A 

PERSOANELOR 

PANTEA NINA   referent III superior M      

VACANT   inspector I asistent S      

BOGDAN MARIA   referent III superior M      

       7. 

 

 

COMPARTIMENTUL DE 

COMUNICARE, 

PROTOCOL ȘI  

RELAȚII CU PUBLICUL 

 

IANCU 

MARINELA 
       inspector II 1 S 

VACANT        inspector I 1 S 

8. 

 

COMPARTIMENTUL  

ADMINISTRATIV 

VACANT        
muncitor 
calificat*) 

I 1 M 

MOLDOVAN-

OPRINESC IOAN 
       șofer  1 M 

9. POLIȚIA LOCALĂ 

VACANT   
polițist local - 

inspector 
I asistent S      

VACANT   
polițist local - 

inspector I asistent S      

VACANT   
polițist local - 

referent 
III asistent M      

10. 

 

COMPARTIMENTUL DE 

CONTABILITATE 

PUBLICĂ ȘI CONTROL 

INTERN 

RUSU ROMELIA   referent III superior M       

RÎPĂ 

ECATERINA 
  inspector I principal S      

 

VACANT 

 

  inspector I superior S      

DUMEA 

MONICA-

MIHAELA 

  inspector I principal S      

11. 
COMPARTIMENT DE 

DEZVOLTARE LOCALĂ 

TEMPORAR 

VACANT 
  consilier I superior S      

IVAȘCU 

ANDREI-DAN 
       inspector*) I 1 S 



 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELTEU 

ROXANA 
       inspector*)  II 1 S 

UNGUREANU 

COSMIN 
       inspector*)  II 1 S 

 

VACANT 

 

       inspector*) II 1 S 

VACANT 

 
       inspector*) II 1 S 

BODEA 

ALEXANDRU-

DUMITRU 

       referent*) 

d
eb

u
tan

t 

1 S 

VACANT 

 
       referent*) I 1 M 

12. 

COMPARTIMENTUL DE 

ADMINISTRARE FISCALĂ 

ȘI CONTROL COMERCIAL 

VACANT   inspector I asistent S      

CRĂCIUN 

VIOLETA 
  referent III superior M      

SITAR GEORGE-

BOGDAN 
  inspector I principal S      

PREȘEA 

LIUBINCA 
  referent III  asistent M       

13. 

COMPARTIMENTUL 

PENTRU ACTIVITĂȚI 

CULTURALE ȘI SPORTIVE 

                

13.1. CASA DE CULTURĂ 

 

FLOREA IOAN 

 

           administrator I  1/2 M 

13.2. BIBLIOTECA 

COMUNALĂ 

BUTARIU 

DANIELA 
       inspector IA  1 S 

     14. 
CLUBUL SPORTIV 

COMUNAL DUDEȘTII NOI 
VACANT        director   1 S 



 10 

Funcția                                       Număr posturi Ocupate Vacante Total 

Nr. total de demnitari 2 0 2 

Nr. total de înalți funcționari publici  0 0 0 

Nr. total de funcții publice de conducere  1 0 1 

Nr. total de funcții publice de execuție 11 9 20 

Nr. total de funcții contractuale de conducere**)  1 1 2 

Nr. total de funcții contractuale de execuție 23 17 40 

Nr. total de posturi din cadrul instituției/autorității publice 38 27 65 

Nr. total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și 
completările ulterioare***) 

 16 13 29 

NOTĂ: Tabelul se poate modifica în funcție de necesitățile instituției 
 

               *)  posturi adăugate numai pe perioada de implementare a proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile 
         **) se au în vedere toate formele legale de angajare (contract individual de muncă, contract de management, etc.) 
       ***) se aplică pentru administrația publică locală 

 

 
 
 
  
 
Legendă:                                                                                                                                          
P – studii primare  
G – studii generale 
M – studii medii 
PL – studii postliceale 
S – studii superioare 
 
 
 
 

Primar, 
Alin-Adrian NICA 

 


